
88  diário oficial Nº 34.797 Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 255/2021 – GABINETE, de 14 de Dezembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO  os fatos constante nos autos do Processo Eletrônico n. 
2014/149636;
CONSIDERANDO o Contrato de subvenção econômica n.007/2014 vincula-
do ao Edital n.003/2014 - Programa de Incentivo à Inovação em Microem-
presas  e  Empresas de Pequeno Porte-INOVAPARÁ/TECNOVA;
CONSIDERANDO os termos do Relatório Final de análise da execução fi-
nanceira do projeto de subvenção n.007/2014, emitido pela área técnica, 
seq. 42, concluiu pela irregularidade em face a ausência de prestação de 
contas durante a execução do instrumento n° 007/2014;
CONSIDERANDO a manifestação n.571/2021 da Coordenadoria de Contro-
le Interno da FAPESPA, constante à seq. 44, concluiu com fundamento no 
art. 22, da Resolução n.18.784/2016 quanto a necessidade de  instauração 
de Tomada de Contas Especial;
CONSIDERANDO que embora tomadas as medidas administrativas, as pen-
dências ainda permanecem assinaladas, fazendo-se necessário a instau-
ração de Tomada de Contas Especial, conforme estabelecidas em Leis e 
especificamente nas instruções contidas na Resolução 18.784/2016-TCE/
PA c/c manual da Financiadora de Estudos e Projetos-FINEP.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores GILSON PEREIRA PRATA, matrícula n. 
5918404, JOÃO ANTÔNIO SILVA PINTO, matrícula 5918369,  e JOHN AS-
SUNÇÃO DE SOUZA, matrícula n. 5918280 para, sob a presidência do 
primeiro, compor a COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL na 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa, com a finalidade 
de apurar responsabilidade por ocorrência de dano à administração públi-
ca, com apuração de fatos, quantificação do dano, identificação dos res-
ponsáveis e obter o respectivo ressarcimento relacionado ao Projeto de 
Subvenção n. 007/2014, do Edital 003/2014-TECNOVA, com fundamento 
nas Resolução n. 18.784/2016-TCE/PA e nas orientações consoante Carta 
da FINEP apensada ao seq. 37, dos autos do processo administrativo ele-
trônico n.2014/149636
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 14 de Dezembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 742090

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 016/2021
Data da Assinatura: 09/12/2021
Vigência: 09/12/2021 a 09/12/2022.
Objeto: O objeto do presente instrumento é aquisição de 40 (quarenta) 
desktop, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência.
Valor: R$ 190.120,00
Exercício: 2021
Fonte: 0101
Programa de Trabalho: 19.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 449052
Contratada: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA.
CNPJ: 72.381.189/0010-01
Endereço: Av. Industrial Belgraf, 400 – Industrial – Eldorado do Sul – RS 
– CEP 92.990-000.
Ordenador de despesa: Marcel do Nascimento Botelho – Diretor Presidente 
da FAPESPA.

Protocolo: 741965

..

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 103/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 14 de Dezembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 074/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 14 
de Dezembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1433494;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: SÉRGIO PEDRO AURELIANO DIAS
MATRICULA: 54188977/3
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Tailândia/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 16/12/2021 a 18/12/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: realização de visita técnica em conjunto com a SECTET.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 14 de Dezembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 742364
PORTARIA N° 105/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 14 de Dezembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 591/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 14 
de Dezembro 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1432808;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR
MATRICULA: 6403036/1
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Salinas/PA-Belém/PA
PERÍODO: 20/12/2021 a 21/12/2021
QUANTIDADE: 1e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: realizar visita técnica à Casa de Cultura “Fonte do Ca-
ranã” no âmbito do Convênio n.001/2014-FAPESPA/UFPA (processo. 
n.2014/496796), a ocorrer no município de Salinas/PA
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 14 de Dezembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 742434
PORTARIA N°104/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 14 de Dezembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 58 - GABINETE/FAPESPA, de 14 de De-
zembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1432786;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: AURYCÉLIA SILVA DIAS
MATRÍCULA: 5540844
CARGO: DIRETORA CIENTÍCICA (EM EXERCÍCIO)
TRAJETO: Belém-PA/Salinas/PA/Belém-PA.
PERÍODO: 20/12/2021 a 21/12/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: realizar visita técnica à Casa de Cultura “Fonte do Ca-
ranã” no âmbito do Convênio n.001/2014-FAPESPA/UFPA (processo. 
n.2014/496796), a ocorrer no município de Salinas/PA
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.


